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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na moskevskou výtvarnou skupinu Dvizhenie, která

se formovala především díky osobě Leva Nusberga v 60. letech 20. století. Její činnost

trvala do roku 1976 a za tu dobu se stala jednou z nejucelenějších a nejvyhraněnějších

skupin v tehdejším sovětském umění, a to především díky své experimentální tvorbě.

Uměleckému vývoji skupiny se bude věnovat první část práce. Dvizhenie nejprve

čerpala z ruské avantgardy 20. let, která formovala první vlnu kinetismu v Evropě. Její

prvotní geometrické práce na papíře se postupně rozpohybovaly a dostaly

se do prostoru. Nakonec skupina dospěla až ke kinetické plastice, která zažívá v 50.

letech obrození v celé Evropě i mimo ni. Pohyb jako umělecké vyjádření přivedlo

skupinu k experimentům s kybernetikou – tuto novou technologii spojila s moderní

psychologií zaměřenou na vnímání uměleckých děl a scénografii. Vrcholnou tvorbou

skupiny bylo kybernetické divadlo, které chtělo v první řadě zapojit všechny divákovy

smysly. Druhá část práce se zaměří na vztah Dvizhenie s totalitní politikou SSSR. Jejím

členům se překvapivě podařilo získat i přes oficiální zákaz avantgardního umění z roku

1953 několik státních zakázek, a to i u takových příležitostí, jakou bylo 50. výročí

Říjnové revoluce v Leningradu. Závěr práce se bude věnovat zahraničním výstavám

skupiny. Dvizhenie si za svá léta působení získala na Západě pověst rebela, který

se odmítá podřídit oficiální doktríně umění a svá díla vystavuje například v Německu,

Holandsku a Itálii.

Klíčová slova
Skupina Dvizhenie, Kinetismus, Kybernetika, Kybernetické divadlo, výtvarné umění,

Sovětský svaz, socialismus, Lev Nusberg, Ruská avantgarda

Dvizhenie (1962–1976)
Experimental formation of the group and its
presentation outside the USSR

Abstract
The bachelor's thesis focuses on the Moscow art group Dvizhenie, which was formed

mainly thanks to the founding member, Lev Nusberg, at the beginning of the 1960s.

The group was active until 1976 and during that time the group became one of the most

comprehensive and distinguished formations in Soviet art at the time, mainly due to its

experimental work. The first part of the thesis is dedicated to the artistic development

of the group. At the beginning, Dvizhenie drew from the Russian avant-garde of the

1920s, which shaped the first wave of kinetic art in Europe. The group´s geometric

works on paper gradually transfer into space. Eventually, Dvizhenie evolved in its work

towards a kinetic sculpture which was experiencing a renaissance throughout and

beyond Europe in the 1950s. Movement as an artistic expression led the group

to experiment with cybernetics – its members combined this new technology with

modern psychology focused on the perception of artworks and scenography.

The group's peak was cyber theatre, which primarily wanted to engage all the audience's

senses. The second part of the thesis focuses on the relationship of Dvizhenie with the

totalitarian policy of the USSR. Surprisingly, the group's members managed to gained,

despite the official ban on avant-garde art in 1953, several government contracts, even

on occasions such as the 50th anniversary of the October Revolution in Leningrad.

The conclusion of the thesis is devoted to foreign exhibitions of the group. During

the years of its existence, Dvizhenie has gained a reputation in the West as a rebel who

refuses to submit to the official doctrine of art and exhibits its works in Germany,

the Netherlands and Italy, for example.
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Úvod
Při práci na připravované výstavě, která má prezentovat vývoj kinetického umění

od jeho počátku do současnosti, jsem měla jako registrářka příchozích výpůjček

možnost seznámit se se zásadními díly tohoto uměleckého směru a jeho vývojem. Vznik

kinetismu, jehož hlavním principem je pohyb, můžeme sledovat od 20. let 20. století,

a to především ve Francii a sousedních zemích. Velký vliv při jeho formování měli ruští

avantgardní umělci, kteří po Říjnové revoluci v roce 1917 emigrovali ze Sovětského

svazu. Kvůli válečnému období se kinetismus na několik let ztratil a jeho druhá vlna

nastala na přelomu 50. a 60. let, kdy po celé Evropě začaly vznikat kinetické skupiny.

V nich se nově spojovali umělci a vědci. Německá ZERO, francouzská Grav a italské

skupiny T a N měly možnost vzájemné konfrontace a spolupráce. To ovšem neplatilo

pro skupinu, která v roce 1964 vznikla díky osobě Lva Nusberga v Moskvě a kvůli

železné oponě byla od uměleckého západního dění odloučena.

Když jsem se poprvé setkala s tvorbou Dvizhenie skrze archivní fotografii modelu

jedné z jejích vizí – kyberdivadla [1], považovala jsem ji mylně za kresbu

s futuristickým námětem. Ovšem objekty na fotografii vypadající jako kosmická tělesa

byly reálnými a funkčními stroji, které byly zhotoveny v Sovětském svazu v době

nastoleného socialistického realismu. To vzbudilo můj zájem a chtěla jsem

se o Dvizhenii dozvědět více. Ovšem narazila jsem, jelikož snadno dostupná a ucelená

představa o tvorbě skupiny je v Čechách i v zahraničí těžko dohledatelná.

To vedlo k tomu, že jsem se rozhodla věnovat se skupině Dvizhenie v mé bakalářské

práci, a vytvořit tak celistvý počin, který by zmapoval vývoj skupiny od založení po její

rozpad v roce 1976. Chtěla jsem se také zaměřit na vztah skupiny s totalitní politikou

Sovětského svazu. Dvizhenie totiž jako jedna z mála uskupení dokázala své umění

dostat za hranice kontrolovaného státu a své počiny prezentovat na kinetických

přehlídkách, které se od 60. let pořádaly po celé Evropě. Jednalo se o důležité umělecké

události. Proto jsem si také dala za cíl vysledovat, kterých konkrétních přehlídek

kinetického umění se skupina účastnila a také co zapříčinilo, že její participace na nich

byla možná.

Pro východisko mé práce bylo z metodologického hlediska nejdůležitější studium

odborných publikací. V tomto směru mi nejvíce pomohly výstavní katalogy,

které se týkaly kinetismu nebo byly přímo zaměřeny na retrospektivu skupiny
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Dvizhenie. Tyto katalogy nejsou na našem uzemí snadno dostupné, proto jsem

je musela získat ze zahraničí. Dále jsem se zaměřila na články z periodik s uměleckým

zaměřením. Vzhledem k tomu, že skupina Dvizhenie udržovala kontakt s několika

významnými československými kritiky umění, byla možnost dohledat několik článků

zabývajících se její tvorbou v časopisech Výtvarné umění, Výtvarná práce a Acta

scaenographica. Tento kontakt s československými kritiky byl na přelomu 70. let

přerušen. Proto jsem tuto časovou skulinu dohledávala především ze zahraničních

periodik, jako je například časopis Leonardo. Také jsem čerpala z nedávno vydaných

publikací, kde se historici umění zabývali vývojem skupiny v rámci své badatelské

činnosti. Veškeré nasbírané informace jsem poté utřídila a celou tvorbu skupiny jsem

rozdělila do tří periodických období.

Práci jsem se rozhodla strukturalizovat do pěti kapitol. První je věnována vzniku

skupiny a je rozdělena do několika podkapitol. V nich postupuji tak, že nejprve

přiblížím politickou a kulturní situaci, která umožnila vznik skupiny. Poté přecházím

k představení hlavní osobnosti – Lva Nusberga, který stál za myšlenkou založit

se svými spolužáky ze Surikova institutu umělecké uskupení. Ten se také stal

teoretikem Dvizhenie a hlavní spojkou v kontaktu se Západem. Druhá a nejrozsáhlejší

kapitola se věnuje tvorbě skupiny, již jsem rozdělila do tří období podle

chronologického hlediska. Skupina nejprve tvořila geometrické kresby, které poté

umístila do prostoru a rozpohybovala. S vývojem skupiny přišla i její vize vytvářet

monumentální kybernetická představení pro široké publikum a navrhovat futuristická

města. Tyto počiny jsou v podkapitolách představeny skrze výstavní činnost Dvizhenie.

Třetí kapitola v průběhu let popisuje vztah Dvizhenie s totalitním režimem, který

se neustále měnil. Dvizhenie se buď nacházela v hledáčku KGB, nebo měla relativní

svobodu. Právě během ní se skupině podařilo dostat své dílo za hranice SSSR

a prezentovat se na Západě. O tom pojednává čtvrtá kapitola. Závěrečná, pátá kapitola

je pak věnována rozpadu skupiny a osudům několika posledních členů.
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1. Vznik a utváření skupiny
Skupina Dvizhenie se začala soustavně věnovat umělecké tvorbě od 60. let


[…]


jednotlivých částí díla nebyla ani u Mondriana, ani u Maleviče, ani u Gaba v absolutním

smyslu pravidelná nebo symetrická. Rovnováhu budovali na disonancích, pravidelnosti

dosahovali pomocí intuitivního porovnávání nepravidelných a nesouměřitelných částí.

Připouštěli svobodu uvnitř systému.

Zvolíme-li ovšem svobodně určitý systém znaků (systém = vzájemně závislý stav prvků

podřizujících se v každém konkrétním případě určitým zákonům), zbavujeme

se svobody uvnitř svého systému, svobody jednoho vztahu ke druhému. Je racionálnější

snažit se pomocí absolutní pravidelnosti – symetričnosti (asymetrie sem patří,
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je symetrií vyššího řádu, pouze univerzálnější a skrytější!) ztvárnit všechno bohatství

lidského ducha.

Uvolněte svobodu představ! Zvu vás do budoucnosti, kterou lze učinit součástí dneška.

Na ohromném prostranství stojí, visí, pohybují se v prostoru i na zemi podivná zařízení.

Podobají se strojům, byla avšak vytvořena podle jiných zákonů. Nejsou to ani sochy,

ani obrazy v našem dnešním smyslu. Naše oživlé systémy nejvíce připomínají

architekturu. Z dálky se to vlní, mění výraznost a barvy, pohybuje se v prostoru,

chvílemi pohasíná, ba skoro mizí, aby se vzápětí objevilo znovu v jiných tónech

a barvách. Materiál: kov, umělé hmoty, sklo, paprsky světla, dráty, reproduktory,

obrazovky. Konstrukce: skelet. Otáčí se podle své osy a mění nepřetržitě vnější formy.

Jako bychom se dívali na podzimní strom stojící ve vodě; z každé strany vypadá jinak,

ale jeho konstrukce větví se mění. Nejenom tvary a barvy, ale také zvuky. Laskavé

a milé, hned zase ostré disonantní impulsy. Součásti systému, ale existují zároveň

samostatně. Když se přiblížíme, vnímáme také proměny teploty, vzduchu, nové vůně.

Hudba sílí, organismus konstrukce se postupně rozsvěcuje, mění se zvuky. Systém

se začíná otáčet kolem své osy, rotace se zrychluje, těleso stoupá. Vnímáme zrakem,

sluchem, ale hlavně celým tělem.

Ano, celým tělem.

Moskva 1964

Lev Nusberg, Program skupiny Dviženije, in: Dušan Konečný, Hledání tvaru:

moskevské a leningradské ateliéry, Praha 1968, s. 21 – 22.
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MANIFEST SKUPINY DVIZHENIE (textová příloha 2)

KINETISTÉ PLANETY ZEMĚ!

 SVĚT DNES: „Chci své formy a symboly!“

 Ve 20. století TECHNIKA zasnoubila UMĚNÍ s VĚDOU.

 Člověk DNES: „Dejte úplnou volnost FANTAZII, lidé!“

 FANTAZIE říká: „Dejte mi nový nástroj, prostředky – a předělám svět!“

 STROM VĚDY vytváří mnoho nových VĚTVÍ, STROM UMĚNÍ – FOREM. Tvář

20. století.

 KINETISMUS je PLODEM mnoha VĚTVÍ.

 JEDINEC to neobsáhne. I silný, když je sám, je sláb!

 KNĚZEM KINETISMU je KINETISTA.

 KINETISTA je jeden a mnozí. Je individualita a kolektiv!

 SVĚT pravil: „ČLOVĚČE, nestojíš-li sám při sobě, kdo stojí při tobě? Ale jsi-li jen

pro sebe – jakou máš potom cenu?“

 Svět DNES: „Lidé, proč ještě nejste bratry? Vždyť máte UMĚNÍ...“

 DNES – hudebníci, fyzikové, herci... architekti, psychologové, inženýři,

sociologové... a básníci – zítra KINETISTÉ.

 Nová umělecká kvalita se zrodila v KOLEKTIVU. Děláme společně takové umění,

jaké samostatně není možno dělat.

 SOUČINNOST ↔ SOUČINNOST = TVORBA KINETISTŮ

(člověk umění) (člověk vědy a techniky)

 „INŽENÝRE, co jsi udělal pro KRÁSNO?“

„UMĚLČE, jak zdokonaluješ NÁSTROJ umění?“

 SVĚTE, nabízíme ti umění DUŠE, ROZUMU a TĚLA.“

KINETISMUS je umění odhalovat tajemství života a jeho proměn.

 Blíží se, blíží éra REÁLNÉHO UMĚNÍ, doba všeobecného lidského dorozumění

prostřednictvím umění. Éra KINETISMU nastane!

 KINETISTÉ planety ZEMĚ, máte ve svých rukou největší dílo ducha!

KINETISMUS není jen nová umělecká forma, ba ani ne nový druh umění, nýbrž je

to nový, tisíciletí se rodící vztah ke světu a k člověku.
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Není umění mimo člověka a bez člověka. My jsme průkopníky! Veďme tedy SVĚT

ke KINETISMU!

Člověk je DNES rozerván a nemocen. „Nejsi unaven ničením, člověče?“

Dítě je DNES již kosmickým pokolením. Hvězdy jsou nám blíž.

Ať tedy UMĚNÍ sblíží lidi tím, že je ovane dechem hvězd!

„LIDÉ, VYTVOŘME SPOLEČNĚ SVĚTOVÝ ÚSTAV KINETISMU!“

Ať kinetismus přiblíží ŽIVOTU svět snů a fantazie!

Rozšiřme obzory – ať lidé uvidí ZÍTŘEK! Naučme se nové ŘEČI DUŠÍ!

DNES JSME ZASELI SÉMĚ – ZÍTRA VYPĚSTUJEME KVETOUCÍ STROM!!!

Moskva 1966

Lev Nusberg, Manifest skupiny Dviženije. Výtvarné umění XVII., Praha 1967A, s. 465.
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