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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kateřina Slavíková věnovala svoji bakalářskou práci sovětské skupině kinetistů nazvané
Dvizhenie /v českém přepisu Dviženije/. Zabývá se v ní její specifickou experimentální
tvorbou v období od roku 1962 do roku 1976, kdy její činnost skončila. Členové skupiny
kromě jiného navázali v šedesátých letech kontakt s československými uměleckými kritiky,
díky čemuž skupina nebyla v českém prostředí zcela neznámá. Autorka postupovala logicky
od vzniku skupiny, přes popis několika fází vývoje její tvorby po zmapování vztahu skupiny s
totalitním režimem a se Západem. Na neštěstí se některé informace se v bakalářské práci
několikrát opakují.

V textu jsou některé formulační neobratnosti, které ovšem mohou posouvat smysl
sdělovaných myšlenek (např. „přelom 50. a 6O. let bývá označován jako období druhé ruské
avantgardy, ve kterém se nekonformní umělci začali řídit protisovětskými úvahami“ (s. 6);
„Nusbergovi přirovnání ke konstrukci vadilo“ – autorkou míněn konstruktivismus (s. 17);
„kinetická představení neměla člověka jen ohromovat a šokovat, ale jedinec se jim měl poddat
a zanechat v něm emotivní charakter“ (s. 27)). Práce je dosti popisná a postrádá hlubší
interpretaci a zhodnocení vybraných děl, což by umožnilo udělat si jasnější představu o
skupinové tvorbě a věrnosti cílům pojmenovaným v jejím programu. Na některých místech
textu sice určitá díla částečně popisuje, někdy bohužel bez reprodukce (s. 28).
Bakalářská práce by mohla být pečlivěji ozdrojována. Když autorka například popisuje objekt
Infanta-Arany Prostor-Pohyb-Nekonečno [obr. 26], uvádí, že „je zmiňován jako první
kinetické dílo v poválečném ruském umění“, ale neříká kým ani neuvádí zdroj (s. 28).

Autorka několikrát zmiňuje české dobové zdroje reagující na dílo zkoumané skupiny, ale více
se jim nevěnuje. Například zmiňuje, že o účasti na výstavě 50. let sovětského cirkusu, kterou
navštívila česká historička umění Věra Jirousová, ale nezabývá se jejími názory na příslušné
kinetické představení, nezamýšlí se nad mimi, neinterpretuje je, nehodnotí je, což je škoda.
Využívá jen jejího popisu akce. A když píše, že „tvorba skupiny přestavuje vzácný prostor,
kde se pestré a monotónní srůstá“, zdá se, že se jedná o názory Jirousové, nikoliv autorky.
Jedná se o skutečně o parafrázi původního zdroje? V Československu proběhly ještě další
výstavy skupiny, které by šlo v práci zohlednit, např. v Lounech (1972) nebo v Brně (1967).

Popis vztahů skupiny se sovětským režimem pojímá autorka poněkud schematicky, bez
bližšího vysvětlení, které by uvedlo události do souvislostí. Na jedné straně uvádí, jak byli
členové skupiny sovětskou tajnou službou nuceni ke skrývání, jak čelili zákazům pobytu v
hlavním městě (s. 38), zavírání výstav (s. 40), na druhou stranu píše o tom, že skupina
opakovaně získávala oficiální zakázky (s. 40) a to dokonce po zlomové výstavě v Manéži v
roce 1969 (s. 41, kooperace na mezinárodní výstavě Elektronika 70, na veletrhu Stavební
materiály nebo účast na výstavě Elektro 72). Z textu také není jasné, co vedlo sovětský režim
k zákazu činnosti skupiny po výstavě v moskevské Manéži. Nusberg byl krátce před tím přijat
do oficiální Unie umělců SSSR za jeho předchozí projekty apod. (s. 38)

Bohužel, v poznámkách (použité literatuře) chybí plné citace článků (např. rozsah stránek
příslušného článku, občas číslo, případně datum apod.). Výchozí zdroje by bylo vhodné
zhodnotit spíš v Úvodu nebo na příslušném místě v textu než v Závěru.

Přes uvedené výhrady je práce zajímavým souhrnem informací o činnosti skupiny Dvizhenie
a dobrým východiskem pro další výzkum.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6. 9. 2021 Podpis: